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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve společnosti Schott Lighting

and Imaging, s.r.o. a navrhnout opatření pro jeho zefektivnění. Práce se skládá z teoretické

a praktické části.

Teoretická část se zabývá literární rešerší se zaměřením na téma výrobní procesy a mož-

nosti jejich zlepšení.

Praktická část se ve své úvodní části zabývá představením koncernu Schott, organizačním

členěním společnosti a jejím výrobkovým portfoliem. Zahrnuje také zjednodušenou fi-

nanční analýzu a SWOT analýzu výrobního procesu. V další části jsou analyzovány vnitro-

podnikové procesy související s výrobním systémem a doporučeny návrhy na jejich zefek-

tivnění. Detailnějším pohledem na vybraného představitele výroby s doporučenými kroky

ke zlepšení se zabývá závěrečná část.

Klíčová slova: SWOT analýza, finanční analýza, diagram příčin a následků, efektivnost

procesu, metody PI, výrobní proces

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to analyse the production process in the company Schott

Lighting and Imaging, s.r.o. and to suggest measures for its improvement. The thesis com-

prises of both theoretical and practical part.

Theoretical part is concerned in a literary search focused on production processes and

possibilities of how to make them optimal.

Practical part starts with introduction of the business concern of Schott followed by organi-

sation scheme of the company and range of products offered. Financial analysis and SWOT

are included in this section as well. In house processes related to production system as well

as suggestions for effectiveness improvement are placed in the middle part. More detailed

look at the production representative and recommended actions for the increase of the pro-

cess efficiency are placed in the final part.

Keywords: SWOT analysis, financial analysis, fishbone diagram, process efficiency, IE

methods, production process
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ÚVOD

V každém výrobním podniku se prolínají dva světy – obchodní a výrobní. Oba plní rozdíl-

né úkoly, jejich cíle se však vzájemně prolínají. Uzavírání dohod, komunikace s dodavateli

a odběrateli, zajišťování finančních prostředků či rozhodování o investicích jsou nedílnou

součástí světa obchodního. Realizace zakázek hladkým průběhem výrobního procesu s

optimálním využitím výrobních kapacit, v požadované kvalitě a bez vzniku dodatečných

vícenákladů je úkolem toho výrobního.

O úspěchu na trhu výrobků a služeb v době globální konkurence často rozhodují na první

pohled nepostřehnutelné detaily. Významný negativní vliv na konkurenceschopnost mohou

mít aktivity, které přinášejí zbytečné plýtvání se vstupními zdroji a které se vzrůstajícím

objemem produkce získávají na významu. Ve výrobním prostředí je možno pomocí vhod-

ných analýz negativní jevy identifikovat a následně pak využitím metod průmyslového in-

ženýrství eliminovat jejich vznik a celý proces tím zefektivnit. Pro management jakéhoko-

liv výrobního podniku je nutné, aby si zejména v době probíhající hospodářské krize uvě-

domil, jaké možnosti mu zefektivnění výrobního procesu může přinést a dokázal toho vyu-

žít.

Koncern Schott je nadnárodní společnost s globální působností a také v něm bylo možno

pocítit důsledky celosvětové hospodářské recese. Výrazný pokles tržeb a zisků společnosti

spolu s tlakem na snížení prodejních cen pro zákazníky donutily vedení koncernu

k zavedení některých nepopulárních opatření. Mnozí konkurenti však již také optimalizo-

vali a zeštíhlili své provozy, z čehož pro společnost vyplynuly různé konkurenční nevýho-

dy. V této fázi bylo rozhodnuto o projektech, jejichž cílem bylo snižování administrativ-

ních a výrobních nákladů. Proto věřím, že zpracování daného tématu bakalářské práce bude

pro firmu přínosné.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat výrobní proces společnosti a navrhnout opatření

pro jeho zefektivnění.

Teoretická část se zabývá literární rešerší se zaměřením na téma výrobních procesů a mož-

nosti jejich zefektivnění. Důležitou úlohu zde mají metody průmyslového inženýrství, které

svou podstatou přispívají k upevnění postavení firem v konkurenčním prostředí.

Praktická část se ve své úvodní části zabývá představením koncernu Schott a organizačním

členěním společnosti. Výrobkové portfolio společnosti je poměrně široké a pokrývá něko-
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lik segmentů trhu, proto jsou představeny čtyři stěžejní segmenty. Následná finanční analý-

za doplňuje celkový přehled o společnosti. Nosnou část bakalářské práce představuje

SWOT analýza vnitřního a venkovního prostředí firmy a analýza vnitropodnikových proce-

sů, na jejichž základě jsou specifikovány zjištěné nedostatky a doporučena opatření ke

zlepšení. Závěrečná část práce se zabývá detailnější analýzou výrobního procesu vybraného

představitele výroby s analýzou jeho nedostatků a obsahuje rovněž konkrétní návrhy opat-

ření, která by umožnila jeho zefektivnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

1.1 Základní definice

Výrobu můžeme definovat jako nástroj k uspokojení potřeb vytvořením věcných statků a

služeb. Výroba je výsledkem lidské činnosti, jejímž cílem je ze spotřebovaných vstupních

faktorů získat pomocí transformačního procesu co nejhodnotnější výstup (Tuček, Bobák,

2006, s. 12).

Keřkovský (2009, s. 1) dělí vstupní faktory dle jejich charakteru do čtyř základních skupin,

přičemž každý z nich řadí do role výrobního zdroje transformovaného či transformujícího.

Toto dělení shledává užitečným při hodnocení efektivnosti využívání těchto zdrojů:

přírodní zdroje (půda), které zahrnují veškeré přírodní zdroje

lidská práce, v níž významnou roli tvoří kvalita managementu

kapitál, který dále dělí na reálný kapitál vznikající a dále uplatňovaný při výrobě a

kapitál finanční

informace, jež snižují nejistotu příjemce

Obrázek 1 Výrobní systém (Keřkovský, 2009, s. 3)
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Výrobním systémem chápeme soubor vybraných technik průmyslového inženýrství, nástro-

jů managementu a metod „štíhlé výroby“, které podporují dosažení podnikatelských cílů

firmy. Výrobních cílů by mělo být dosaženo při udržení vysoké produktivity práce a pruž-

nosti výroby a za současného optimálního využití zařízení a zkracování průběžných časů

výroby (Tuček, Bobák, 2006, s. 12).

Výrobní proces je definován jako přeměna surovin ve výrobky. Skládá se z celé řady pro-

cesů, na kterých se podílí člověk (tzv. pracovní), ale i z procesů bez přímé účasti člověka

(tzv. automatické). Při působení přírodních sil, pro které byly člověkem připravené pod-

mínky, se jedná o procesy přírodní (Synek et al., 2010, s. 181).

Keřkovský (2009, s. 7) uvádí, že výrobní procesy mají souvislost i s ostatními procesy a

funkcemi v organizaci a jejich obsah nemusí být vždy totožný, v zásadě jsou ale determi-

novány:

určením výrobku nebo služby

množstvím a počtem variací výrobků nebo služeb

použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby

stabilitou a flexibilitou výroby

1.2 Typologie výrobního procesu

Tvorba výrobních postupů a metody organizování výroby jsou realizovány v rámci dlouho-

dobého plánování výrobního programu. Z tohoto důvodu může mít výrobní proces různou

formu a lze jej členit dle různých hledisek (Wöhe, Kislingerová, 2007, s. 330).

Mezi nejčastější faktory lze zařadit charakter technologie, výkonů a výrobního procesu,

jeho členitost a organizační uspořádání, dále pak přetržitost technologického procesu, opa-

kovanost výroby a dávkování výrobního množství (Hradecký et al., 2009, s. 31). Keřkov-

ský (2009, s. 14-15) doplňuje tento seznam o hledisko času, které se zaobírá časovým

uspořádáním výrobního procesu, ale souvisí také např. s efektivním využitím časového

fondu všech výrobních kapacit.
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1.2.1 Hledisko formy organizace výrobního procesu

Tuček a Bobák (2006, s. 41) dle významnosti plynulosti, opakovatelnosti a taktu výrobního

procesu rozlišují tři základní formy jeho organizace – proudovou, skupinovou a fázovou.

Jiní autoři (Keřkovský, 2009, s. 15) definují uspořádání pracoviště také jako technologické,

buňkové, předmětné a s pevnou pozicí výrobku.

Nosným prvkem proudové organizace výrobního procesu je předmětné uspořádání praco-

višť ve směru technologického postupu, rytmičnosti a synchronizaci operací. Výrobní pro-


[…]


Vlastní kapitál/dlouhodobý majetek 0,62 0,59 0,66 0,74 0,75

Úrokové krytí (z EBIT) 6,6 3,2 3,0 3,4 -22,2

Běžná likvidita 1,5 2,5 2,7 4,3 3,6

Pohotová likvidita 1,1 1,3 1,6 1,7 1,5

Hotovostní likvidita 0,09 0,02 0,02 0,03 0,04

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 24,5% 11,7% 11,0% 5,4% -45,6%

Rentabilita aktiv (ROA) 9,7% 6,6% 6,4% 5,1% -18,6%

Rentabilita tržeb (ROS) 6,0% 3,5% 4,0% 2,3% -15,9%

Obrat celkových aktiv z tržeb 1,37 1,28 1,16 1,18 1,25

Doba obratu zásob z tržeb (dny) 59 54 59 58 73

Doba obratu pohledávek z tržeb (dny) 55 42 56 35 45

Doba obratu závazků z tržeb (dny) 173 171 180 146 159

Doba obratu závazků z tržeb bez úvěru

od spřízněné osoby (dny) 56 34 35 21 32

Obratovost

Rentabilita

Likvidita

Zadluženost

Ukazatelé odvětví CZ-NACE 27

2006 2007 2008 2009 2010

Celková zadluženost 51,7% 51,7% 51,7% 50,0% 52,0%

Míra zadluženosti 1,1 1,1 1,1 1,0 1,1

Dlouhodobé cizí zdroje / cizí zdroje 22,9% 31,6% 33,2% 43,4% 37,2%

Vlastní kapitál/dlouhodobý majetek 1,06 1,08 1,02 1,01 1,07

Úrokové krytí (z EBIT) 10,6 13,7 9,0 7,9 22,9

Běžná likvidita 1,4 1,6 1,6 1,8 1,7

Pohotová likvidita 1,2 1,1 1,1 1,3 1,2

Hotovostní likvidita 0,14 0,11 0,11 0,21 0,22

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 11,9% 8,0% 7,1% 3,9% 6,8%

Rentabilita aktiv (ROA) 8,2% 5,5% 4,9% 3,1% 4,3%

Rentabilita tržeb (ROS) 3,6% 4,8% 4,3% 3,2% 4,7%

Obrat celkových aktiv z tržeb 1,53 0,79 0,77 0,60 0,69

Doba obratu zásob z tržeb (dny) 48 94 95 98 89

Doba obratu pohledávek z tržeb (dny) 69 142 139 172 162

Doba obratu závazků z tržeb (dny) 65 111 111 113 112

Rentabilita

Obratovost

Zadluženost

Likvidita

PŘÍLOHA P V: ROZPOČET NÁKLADŮ A PŘEDPOKLÁDANÁ DOBA

NÁVRATNOSTI ÚPRAVY PRACOVIŠTĚ B+L

(vlastní zprac.)

Aktivita

časová

náročnost

(h)

úspora času

operátora v

hod/směnu

úspora os. nákladů

operátora v Kč/rok

návratnost

(let)

příprava projektu 5 0,08 2 417 Kč 10,63

měření 7,5 0,17 4 833 Kč 5,32

anlýza aktivit operátora 15 0,25 7 250 Kč 3,54

anlýza pohybů operátora 15 0,33 9 667 Kč 2,66

vyhodnocení analýzy 15 0,42 12 083 Kč 2,13

návrh opatření ke zlepšení 75 0,50 14 500 Kč 1,77

výběr návrhu 15

realizace 25

celkem 172,5

průměrné hodinové osobní náklady

zaměstnance v roce 2010 116 Kč

náklady za projektovou část 20 700 Kč

realizační náklady (přeložky médií) 5 000 Kč

celkové náklady 25 700 Kč

PŘÍLOHA P VI: ROZPOČET NÁKLADŮ A PŘEDPOKLÁDANÁ

DOBA NÁVRATNOSTI TECHNICKÉHO ZHODNOCENÍ ZAŘÍZENÍ

(vlastní zprac.)

Položka náklady

snížení

zmetkovitosti o

(x % ročně)

úspora nákladů za

zmetky v Kč/rok

návratnost

(let)

tříkanálový teplotní datalogger 6 000 Kč 0,1% 825 Kč 11,0

termočlánkový teplotní senzor 1 600 Kč 0,2% 1 650 Kč 5,5

instalace teplotního senzoru 1 000 Kč 0,3% 2 475 Kč 3,7

vstupní kalibrace 500 Kč 0,4% 3 300 Kč 2,8

celkové náklady 9 100 Kč 0,5% 4 126 Kč 2,2

PŘÍLOHA P VII: ROZPOČET NÁKLADŮ A PŘEDPOKLÁDANÁ

DOBA NÁVRATNOSTI ZVÝŠENÍ PROPUSTNOSTI PRACOVIŠTĚ

(vlastní zprac.)

Položka náklady

snížení

zmetkovitosti o

(x % ročně)

úspora nákladů za

zmetky v Kč/rok

návratnost

(let)

1 ks pyrometr 25 000 Kč 0,2% 1 650 Kč 16,4

instalace 1 000 Kč 0,4% 3 300 Kč 8,2

1x vstupní kalibrace 1 000 Kč 0,6% 4 951 Kč 5,5

0,8% 6 601 Kč 4,1

celkové náklady 27 000 Kč 1,0% 8 251 Kč 3,3

snížení doby cyklu

ohybu o čas x (s)

zvýšení

propustnosti

zařízení ks/rok

úspora os. nákladů

operátora v Kč/rok

návratnost

(let)

1 968 2 583 Kč 10,5

2 1960 5 229 Kč 5,2

3 2976 7 940 Kč 3,4

4 4018 10 720 Kč 2,5

5 5086 13 569 Kč 2,0

úspora času

obsluhy h/rok

117

92

68

45

22