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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Z formální stránky nejsou v textu práce uvedeny odkazy na většinu použitých tabulek, grafů,
takže je třeba dohledávat, ke které části textu se vztahují.
Řešená problematika je poměrně rozsáhlá na bakalařskou práci, a spíse se rozsahem blíží
práci diplomové

Otázky k obhajobě:
Která doporučení pro zlepšení stávajícího stavu by se měla nejdříve realizovat z pohledu
nejkratší návratnosti ?

Jak byly, z analýzy příčin a následků na obrázku 28, identifikovány prioritní položky pro
další řešení ?

Jaké pořadí aplikace navrhovaných opatření pro zeefektivnění procesu pro dentální medicínu
by se mělo uplatnit a proč ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3.5.2012

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.